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 ВВЕДЕНИЕ

Стремительное развитие процесса глобализации, увеличение

взаимозависимости национальных экономик, обусловленное ограниченностью

ресурсов, выводят на первый план региональные экономики, между которыми и

разворачивается основная конкурентная борьба. В условиях конкуренции

регионов за население, дополнительные инвестиции, производства, туристов,

проведение глобальных мероприятий большое значение приобретает имидж

территории. Региональный имидж является не только важным фактором

упрочения конкурентоспособности территории, а также эффективным

инструментом акцентирования региональной идентичности для успешного

развития и процветания региона.

Тема данной работы является актуальной ввиду того, что формирование

политического имиджа отдельного государства играет определяющую роль в

сфере международных отношений: успех страны на мировой арене зависит от

грамотно выстроенного имиджа. А политический имидж целой страны, в

частности, России, зависит от политического имиджа каждого отдельного

региона, в том числе и имиджа ЯНАО.

Объектом данного исследования является феномен имиджа региона.

Предметом исследования являются особенности формирования

современного имиджа региона на примере Ямало-Ненецкого Автономного

Округа.

Цель исследования: на основе различных источников и с помощью

методов контент-анализа, сравнительного метода, метода опроса выявить,

специфику и перспективы формирования политического имиджа российских

регионов на современном этапе (на примере ЯНАО).

Задачами данного исследования являются:

1) уточнить понятия «имидж», «региональный имидж», «бренд

территории»;

2) рассмотреть основные подходы к пониманию имиджа региона;
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3) выявить основные методы и технологии, которые используются для

формирования политического имиджа территории;

4) проанализировать российский опыт формирования имиджа

территории;

5) выявить особенности региона ЯНАО;

6) исследовать современное состояние политического имиджа ЯНАО;

7) определить особенности и перспективы формирования политического

имиджа ЯНАО.

Степень научной разработанности проблемы. Проблему

формирования имиджа и маркетинга территории рассматривали многие

зарубежные авторы, в том числе С. Анхольт, Дж. Хильдрет, Ф. Котлер.
1
Среди

российских исследователей феномена имиджа можно выделить Гравер А.А.,

Зайганов А.В., Почепцов Г.Г., Шепель В.М.,
2
региональный имидж изучали

Баженова Е.Ю., Важенина И.С., Сузи А.М., Сушненкова И.А.
3
Кроме того,

можно выделить таких крупных российских ученых-регионалистов, как

Туровский Р.Ф., Баранов А.В.
4

Теоретико-методологической основой исследования является

системный подход к рассмотрению изучаемой проблемы.

1
Анхольт С. Бренд Америка: мать всех брендов/ Саймон Анхольт, Джереми Хильдрет. — М.: ООО «Издат-во

«Добрая книга», 2010. — 232 с; Котлер Ф. Маркетинг мест: привлечение инвестиций, предприятий, жителей и

туристов в города, коммуны, регионы и страны Европы. СтокгольмскаяшколаэкономикивСанкт-Петербурге,

2005. – 382 с; Anholt, S., Competitive Identity - The New Brand Management for Nations, Cities and Regions,

Palgrave Macmillan, London 2007. - 50 pp.
2
Гравер А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследования. // Вестник Томского

Государственного Университета. Философия. Социология. Политология, №3, 2012. – С.19-45; Загайнов А.В.

Понятие имиджа политического лидера: сущность и подходы к определению // Ученые записки Казанского

университета. Серия Гуманитарные науки. Выпуск № 3, том 149, 2007. – С.227-240; 13. Почепцов Г.Г.

Имиджелогия.– 2-е изд. – М.: Рефл-бук; Киев: Ваклер, 2001. – 698 с; 20. Шепель В.М. Имиджелогия. Секреты

личного обаяния. Изд-во: Феникс, 2005. – 480 с.
3
Баженова Е. Ю. Бренд территории: содержание, модели формирования, практика конструирования в

российских регионах // Пространство экономики. 2013. №3-2 - С.120-125; Важенина И. С., Важенин С. Г.

Имидж, репутация и бренд территории // ЭКО. — 2008. — № 8. — С.3-16; Сузи А.М. Формирование

современного имиджа российских регионов (на примере Республики Карелия): политологический аспект: дисс.

… канд. полит. наук: 23.00.02 / Сузи Андрей Михайлович. – Москва, 2014. – 167 с.; Сушненкова И.А. Основные

принципы и инструменты формирования регионального имиджа: автореф. дис. … канд. филол. наук: 10.02.19 /

Сушненкова Ирина Александровна. — Кемерово, 2011. — 28 с;
4
Туровский, Р. Ф. Центр и регионы: проблемы политических отношений. Изд-во Гос. ун-т — Высшая школа

экономики. — М.: Изд. дом ГУ ВШЭ, 2006. — 399 с; Баранов А.В. Становление политической регионалистики

в постсоветской России // Человек. Общество. Управление. №4, 2006. – с.94-104.
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Методы данного исследования: контент-анализ СМИ, сравнительный

метод, метод опроса общественного мнения.

Эмпирическую базу исследования составляют данные государственной

статистики, материалы периодических изданий (как международных, так и

российских), а также результаты опроса общественного мнения.

Практическая значимость данного исследования состоит в

проведенном контент-анализе СМИ, опросе общественного мнения,

комплексного исследования характеристики ЯНАО, материалы которого могут

быть полезны и вызывать интерес у представителей власти, различных

работников средств массовой информации, исследователей данной

проблематики. Кроме того, предложен логотип ЯНАО, разработанный на

основе особенностей региона.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

каждая из которых включает в себя два параграфа, заключения, списка

литературы, приложений.
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Глава1.Теоретические аспекты формирования политического имиджа

региона

1.1 Феномен политического имиджа региона: проблема дефиниции

В силу своих психологических особенностей индивид склонен к

упрощению сложного мира до логических и легко воспринимаемых моделей и

схем. Основная функция таких «упрощений» заключается в том, чтобы

упорядочить и систематизировать получаемую информацию. Существует

множество способов формирования таких схем (использование «материальной

точки», создание простых антиномий – добро/зло, друг/враг), и одним из них

является создание образов, практика создания которых зародилась вместе с

появлением человека.

Существует несколько подходов к определению понятия «образ», и, в

зависимости от контекста, изучаемый феномен может рассматриваться по-

разному. Так, в математике образ – это результат отображения элементов для

заданной функции. В теории информатики образ – это «воспроизведение

объекта, информация о нѐм или его описание, структурно сходное, но не

совпадающее с ним».
5
С точки зрения философского подхода образ

представляет собой «результат и идеальную форму отражения объекта в

сознании человека».
6
В психологии образ – это конструируемое в сознании

человека ментальное отображение объекта окружающей среды. По

определению Шестопал Е.Б., политический образ – это «с одной стороны,

отражение реальных характеристик объекта восприятия, то есть политической

власти личности лидера, а с другой стороны, проекция ожиданий субъекта

восприятия, то есть граждан. В образе политической власти отражаются знания,

5
Попова Н.М. Образы в психоаналитической терапии. URL: http://psychoanalitiki.ru/2008.html (дата обращения:

01.04.2016).
6
Силкина И. А. Генезис педагогического знания о целостном образе мира современного подростка // Вестник

ОГУ. 2011. №11 (130). С.231.

http://psychoanalitiki.ru/2008.html
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представления, мнения, оценки, ожидания, эмоции, требования массового

сознания к власти».
7

В этимологическом словаре русского языка указано, что слово образ есть

производное от «изобразить, нарисовать».
8
Дмитрий Николаевич Ушаков в

своем толковом словаре определяет образ как «облик, вид, подобие».
9
То есть

образ – это не сам объект, а его отражение, реплика. В словаре С. И. Ожегова

образ обозначается как «живое, наглядное представление о чем-либо», а также

«результат и идеальная форма отражения предметов и явлений материального

мира в сознании человека».
10

Получается, что образ – это точная копия объекта,

воспроизведенная человеком.

Но в современном мире образ определяется как «субъективная

представленность предметов окружающего мира, обусловленная как

чувственно воспринимаемыми признаками, так и гипотетическими

конструктами. Являясь основной для реализации практических

действия…образ определяется характером этих действий, в процессе которых

исходный образ видоизменяется, все более удовлетворяя практическим

нуждам».
11

То есть образ уже не эталон объекта, он зависит и от субъекта,

который воспринимает данный образ, а затем воссоздает его, и от условий

воспроизведения.

Кыштымова И.М. в своих работах выделяет основные характеристики

образа: субъективность и индивидуальность, прямая связь между формой и

содержанием, образ всегда воспринимается с помощью органов чувств, образ

нагляден и подразумевает духовное начало.
12

С последним утверждением

можно поспорить: образ неодушевленного объекта так же, как и образ человека

7

[…]


15.04.2016)

http://www.the-village.ru/village/city/city/116991-logotip-moskvy
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Приложение В

Рис. 7. Логотип Новой Москвы от «Апостола»

Источник: http://www.rbc.ru/business/16/10/2015/561fb2d29a79471a91aedf7a (дата обращения:

15.04.2016)
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Приложение Г

Рис. 1. Туристический логотип Санкт-Петербурга от дизайн-студии Артемия

Лебедева

Источник: http://www.artlebedev.ru/everything/spb/logo/ (дата обращения: 19.04.2016)

http://www.artlebedev.ru/everything/spb/logo/
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Приложение Д

Рис. 1. Логотип г. Краснодар

Рис. 2. Логотип г. Краснодар

Источник: http://krasnodar.homeguide.ru/krasnodar-zhizn-so-vkusom-brending-krasnodara-v-

kartinkah-i-kommentariyah/ (дата обращения: 20.04.2016)

http://krasnodar.homeguide.ru/krasnodar-zhizn-so-vkusom-brending-krasnodara-v-kartinkah-i-kommentariyah/
http://krasnodar.homeguide.ru/krasnodar-zhizn-so-vkusom-brending-krasnodara-v-kartinkah-i-kommentariyah/
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Приложение Е

Рис. 1. Логотип молодежный форум Приволжского федерального округа

проходит под брендом «iВолга»

Источник: http://ivolgaforum.ru (дата обращения: 23.04.2016)
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Приложение Ж

Печатное издание «Коммерсантъ»

Переменная
Частота

упоминаний,

общероссийские

материалы

Частота

упоминаний,

региональные

материалы

Частота упоминаний,

Урал
Всего

ЯНАО 271 321 290 523

Ямал 237 207 139 292

Кобылкин 36 66 53 82

Табл. 1. Частота упоминаний значимых переменных в газете «Коммерсантъ»

Номер Переменная Процент

1 Материал о рейтингах эффективности глав регионов 31%

2 Социально-политическая жизнь региона 26%

3 Выборы 2015 и партийная жизнь 22%

4 Экономика ЯНАО 14%

5 Деятельность губернатора вне региона 4%

6 Доходы и личная жизнь 3%

Табл. 2. Частота упоминаний губернатора округа Дмитрия Кобылкина в газете

«Коммерсантъ»

Источник: http://www.kommersant.ru (дата обращения: 03.05.2016).

http://www.kommersant.ru/
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Приложение Ж

Номер Переменная Процент

1 Новости, связанные с коррупцией и скандалами 28%

2 Рядовые события 25%

3 Экономика округа 21%

4 Политика, выборы 11%

5 Новости ЯНАО в контексте УФО 6%

6 Сравнение с другими регионами 5%

7 Трагедии 4%

Табл. 3. Частота упоминаний «ЯНАО» в газете «Коммерсантъ»

Номер Переменная Процент

1
Рядовые события 12%

41%
Новости об авиакомпании «Ямал» 29%

2
Экономика (прочее) 11%

37%
Экономический проект «Ямал-СПГ» 26%

3 Политика, выборы 6% 6%

4 Новости, связанные с коррупцией и скандалами 13% 13%

5 Трагедии 3% 3%

Табл. 4. Частота упоминаний «Ямал» в газете «Коммерсантъ»

Источник: http://www.kommersant.ru (дата обращения: 03.05.2016).

http://www.kommersant.ru/
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Приложение З

1. Как вы думаете, где находится Ямало-Ненецкий автономный округ?

Табл.1

2. Какие ассоциации вызывает у вас Ямало-Ненецкий автономный округ?

Табл. 2

[ПРОЦЕНТ]

[ПРОЦЕНТ]

[ПРОЦЕНТ]

Как вы думаете, где находится Ямало-
Ненецкий автономный округ?

На севере

Упоминание других регионов

Упоминание Урала и Сибири

24%

20%

11%
7%

7%

6%

5%

4%

4%
3%
2%2%

2%2%1%

Ассоциация

климат-холодно

нефть

газ

окраина, удаленность

природа

животные

коренные народы

сторона света

неразвитость

экономика

часть округа

город

полезные ископаемые, добыча

регионы-соседи
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Приложение З

Код:

Ассоциация
Переменная 1 место 2 место 3 место 4 место 5 место 6 место Сумма баллов Процент

5 климат-холодно 14 11 3 3 0 0 160 24%

1 нефть 11 7 9 1 0 0 140 20%

2 газ 3 7 4 2 0 0 75 11%

9 окраина, удаленность 4 2 1 3 2 0 51 7%

10 природа 2 2 6 0 2 0 50 7%

6 животные 3 3 1 1 1 1 43 6%

8 коренные народы 2 2 2 2 1 0 38 5%

12 сторона света 4 0 0 0 1 0 26 4%

15 неразвитость 0 2 0 3 1 0 21 4%

14 экономика 0 3 1 0 0 0 19 3%

13 часть округа 1 2 0 0 0 0 16 2%

3 город 2 0 1 0 0 0 16 2%

7 полезные ископаемые, добыча 2 0 0 0 0 0 12 2%

11 регионы-соседи 1 0 1 0 0 0 10 2%

4 территориальное устройство 1 0 0 0 0 0 6 1%

Табл. 3. Распределение ассоциаций по их весу
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Приложение З

Табл. 4

Табл. 5
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Приложение И

Рис.1

Источник: http://rg.ru/2015/09/07/dengi.html (дата обращения: 13.05.2016)

http://rg.ru/2015/09/07/dengi.html
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Приложение К

Рис.1. Флаг ЯНАО

Рис.2. Герб ЯНАО

Источник:http://pravitelstvo.yanao.ru/region/the_flag_and_coat_of_arms/ (дата обращения 15.05.2016)

http://pravitelstvo.yanao.ru/region/the_flag_and_coat_of_arms/
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Приложение Л

Рис.1
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Приложение М

Продукты бренда «Yamal Product»

Рис. 1

Рис. 2

Рис. 3