Санкт-Петербургский государственный университет

Факультет политологии

Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу бакалавра

______________________Гиматудиновой Анастасии Сергеевны___________

(фамилия, имя, отчество)

выполненную на тему «Формирование современного имиджа российских регионов (на примере ЯНАО)».
1. Обоснование теоретической и практической актуальности темы, соответствие предмета исследования теме и цели:
Работа посвящена интересной и актуальной проблеме. Россия является федеративным государством и в условиях жесткой конкуренции за экономические, политические и др. ресурсы между регионами происходит постоянная борьба. Каждый регион имеет свою специфику и с учетом своих сильных сторон борется за сферы влияния, поэтому имидж региона представляется важным компонентом в региональной политике территорий.
2. Оценка результатов, полученных автором ВКР:
В работе автор четко выстраивает систему задач и последовательно их выполняет. В первой главе исследуется основные понятия имиджа, имиджа территорий. Подробно изучаются структура имиджа и механизмы его формирования. Автор анализирует отечественный и зарубежный опыт формирования имиджа регионов. Проводится качественный сравнительный анализ. Положительным аспектом можно назвать самостоятельное эмпирическое исследование, проведенное автором, результаты которого представлены в работе.
3. Степень анализа использованных источников, самостоятельность и аргументированность выводов:
В списке литературы представлены как работы отечественных, так и зарубежных исследователей. Заключение по содержанию четко соответствует поставленным задачам работы и сделанные автором выводы, логичны и обоснованы.
4.Оценка выбранной методологии и ее реализации: выбор методологии обоснован и соответствует логике проведенного сравнительного анализа количественных данных и контент-анализа результатов исследования.
5. Работа студента при написании ВКР (планомерность, инициативность, самостоятельность): в течении всего периода работы автор работал самостоятельно, хотя редко информировал научного руководителя о ходе работы. Внимательно подбирал научную литературу и проявил самостоятельную инициативу при выборе информации для практической части.
6.Оценка оформления ВКР:
работа соответствует требованиям, предъявляемым к дипломным проектам, ссылки и список литературы оформлены в соответствии с ГОСТом.
7.Наличие в тексте неправомерных заимствований: в тексте работы не обнаружено неправомерных заимствований, все заимствования указаны в цитатах и ссылках, которые оформлены по правилам.
8. Дополнительная информация для ГЭК (наличие опубликованных материалов в журналах или сборниках по теме ВКР): Работа выполнена в соответствии с требованиями и заслуживает оценки «хорошо» или «отлично» по результатам защиты.
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